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Besvarelse af § 37 spgrgsmal 9/2019

1. Hvilke indsatsplaner har Naalakkersuisut for at lgse laage- og
sygeplejerskemanglen pa landsplan og i regionerne?

Svar:

Sundhedsvaesenet har kontinuerligt meget fokus pa, hvorledes mulighederne for
rekruttering og fastholdelse kan forbedres. Med afszet i det omfattende arbejde, der
allerede ligger i rekruttering og fastholdelse er der behov for nyteenkning og
helhedstaenkning pa omradet. Sundhedsveesenet er ydermere afhzengig af, at der
arbejdes med forhold, som sundhedsomradet ikke umiddelbart har indflydelse pa, det
geelder blandt andet boligforhold, skole, barnepasning og infrastruktur. Derudover
pavirkes medarbejderne ogsa af den modtagelse og integration, som opleves ved
tilflytning til Grenland, hvilket er en vaesentlig fastholdelsesfaktor.

Sundhedsveesenet har i efteraret 2018 oprettet en rekrutteringsenhed, der skal vaere
med til at udvikle og effektivisere tiltraekningsindsatsen i Danmark. Dette skal ske i teet
samarbejde med kollegaer i bade Grgnland og Danmark. Der skal opbygges et netveerk
af tidligere ansatte, der pa professionel vis kan synliggere, opsgge og tiltrackke flere
medarbejdere til Sundhedsveesenet. Derudover er der blandt andet indledt dialog med
flere danske sygehuse omkring rekrutteringssamarbejde. Projektlederen arbejder
desuden med at sikre en gget og mere professionel eksponering af sundhedsvaesenet
pa de sociale medier sasom LinkedIn, Facebook, Instagram. Disse indsatser skal
supplere de nuvaerende rekrutteringsannoncerne og positive historier fra Granland.

Derudover forventes en ny strategi inden for rekrutterings- og fastholdelsesomradet i
2019.

2. Hvor mange leger mangler man pa landsplan og i de enkelte steder?

Svar:
Der er stor mangel pa fastansatte laeger. Langt de fleste laegestillinger er besatte, men
det er oftest af korttidsansatte eller leeger fra vikarbureauer.

Sundhedsvaesenet har omtrent 100 - 110 laeger ansat i Grenland, dette afhsenger blandt
andet af konsulentrejser og anden aktivitet pa et givet tidspunkt. Stillingerne er det
meste af aret deekket med cirka 30 fastansatte laeger, 65 - 70 korttidsansatte (daekker
over anseaettelser pa overenskomstvilkar med en varighed pa under et ar). De
resterende 5 -10 laegestillinger besaettes med laeger fra vikarbureau.

Som felge af de mange korttidsansaettelser og vikarbureauanseettelser, sa aendrer
billedet sig lebende, men fordelingen svarer i gennemsnit til ovenstaende.
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3. Hyvilke steder har faste laeger?

Svar:
En laege anses som fastansat, nar denne har en anseettelse pa mere end ét ar. Der er
fastansat laege(r) i folgende byer: Qaqgortoq, Nuuk, Sisimiut, llulissat og Tasiilag.

4. Hvilke steder har haft vikarleeger i de sidste 2 ar?

Svar:

Der har veeret ansat laeger fra vikarbureauer fglgende steder de sidste to ar: Aasiaat,
Uummannagqg, Upernavik, Sisimiut, Qasigiannguit, Qaqortoq, Paamiut, Narsagq,
Nanortalik, Maniitsoq og Nuuk.

Korttidsansatte har der veeret pa alle enheder.
5. Har man overvejelser omkring aflonning af laeger og sygeplejersker?

Svar:

Aflgnning af sundhedsfagligt personale i Sundhedsvaesenet er underlagt
overenskomsterne, der indgas mellem Selvstyret og de faglige organisationer, herunder
Leegeforeningen og PPK, safremt personalet er fastansat eller korttidsansat. Leeger fra
vikarbureauer aflennes af bureauet. Dette giver en betydelige ekstra omkostninger for
Sundhedsveaesenet, idet vikarbureauerne ligeledes betales for deres service.

6. Har man planer om at forbedre boligerne pa de mindre byer?

Svar:

Det antages, at de boliger, der henvises til er personaleboliger til ansatte i Det
Grgnlandske Sundhedsvaesen. Boligernes stand i de mindre byer vurderes ikke at veere
den stegrste udfordring, idet sundhedsvaessnet oftest har faet tildelt et passende antal
boliger af en rimelig standard.

7. Hvor mange patienter star pa ventelister og hvilke i hvilke sygdomme
er der venteliste pa og hvor lz2nge kan man sta i en venteliste?

Svar:

Der er i Sundhedsvaesenet kontinuerligt stort fokus pa at udrede og behandle
patienterne s& hurtigt som muligt, med bevidst hensyn og prioritering i forhold til, hvor
alvorlig tilstanden er.

Det er ikke muligt for nuveerende at lave et daskkende udtreek for ventelisterne i henhold
til spergsmalet. Men der er allerede et arbejde i gang, som i 2019 vil medfere, at der
kan skabes starre klarhed og praecision i de ventelister, der kan udtraekkes af de
elektroniske systemer. Patienter star i dag pa venteliste til alle typer af udredninger,
behandlinger og opfalgende kontroller

8. Har Naalakkersuisut planer om at opfore flere patientvarelser ud over
de 64 vaerelser man har i Nuuk?

Svar:
Der er 60 senge pa patienthotellet tilknyttet Dronning Ingrids Hospital (DIH), de er fordelt
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pa 20 dobbeltveerelser og 20 enkeltveerelser. Derudover er der 10 patienthotelsenge pa
DIH, og 15 senge i centrum af Nuuk, hvor de sidste primaert benyttes til gravide fra
regionerne, som kommer til Nuuk for planlagt fedsel.

Naalakkersuisut kender til den meget pressede situation sundhedsvassnet har, nar det
geelder indkvartering og overnatningsmuligheder for patienter i Nuuk. Derfor har
Naalakkersuisut planer om, at der i den kommende sektorplan for sundhedsomradet
indarbejdes en plan om opfgrelse af nye sengeafdelinger samt en udvidelsen af
patienthotellets kapacitet.

9. Hvor meget koster uddannelserne som kirurg, padiater m.v.?

Svar:

Det er ikke muligt at opgere udgifterne preecist til en specialleegeuddannelse. Leegerne
arbejder under speciallzegeuddannelsen, hvor de far lgn efter den gaeldende
overenskomst. Derudover er der udgifter til kurser, oplaering, supervision og vejledning.

Leegestudiet varer seks ar pa universitetet. Herefter tager speciallaegeuddannelsen som
minimum syv ar efter afsluttet lsegestudie. De fleste bruger dog langt mere pa at opna
specialleegeanerkendelse — oftest 10-15. Der er 38 leegelige specialer.

For laeger, der vil vaere speciallaeger i almen medicin, kan det meste af
speciallaegeuddannelsen foregéd i Grgnland. Men i alle de andre specialer (eksempelvis
kirurg, hjertelaege, fodselsleege) er det kun mindre dele af uddannelsen, der kan forega i
Grenland. Hovedparten skal forega pa sterre og mere specialiserede afdelinger end der
findes i Grenland — typisk i Danmark.

10. Star Naalakkersuisut inde med flere oplysninger vedrerende
ovennavnte?

Svar:
Det er ikke yderligere oplysninger at tilfgje.
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